la Vascitania, en cuyo Condado entró por muerte de su hermano Aznar algunos años ántes de la faccion que S. Eulogio menciona; y esta era la última region de la Galia Comata con quien confinaban los vascones de los Pirineos, sujetos en este tiempo al rey de Asturias, como probaré en otra parte.

14 El segundo testimonio que alega el señor Marca es de Arsio, obispo de Bayona por los años 980. Este plelado dejó á sus sucesores una memoria de los límites de su obispado, la cual existe en el archivo de la Iglesia de la dicha ciudad, y anda publicada en Oihenart, en el mismo Marca, y en el tom. 1 de la Galia Crist.; su contenido está concebido en los términos siguientes:

15 *In Dei nomine. Ego Arsius indignus et humilis Laburdensis Episcopus volo tradere notitiæ successoribus et posteris ea, quæ nostro Episcopatu, scilicet B. Mariæ Laburdensis subjacent loca. Ideirco hæc subtili et canonicali auctoritate subnotamus, ne forte, quod absit, successores nostri Episcopi vel Archidiaconi in dubio sint laboraturi-*

quæ in nostro jure subjacent, seu quæ priscis temporibus ipsa Laburdensis Ecclesia publico auxilio, vel consilio fidelium canonice acquisivit. Non enim dignum videtur, ut aliqua fraus in sancta Catholica, et Apostolica Ecclesia laboret, sed potius veritas quæ ab auctore mundi semper erigitur. Et ideo quæ post mortem testificari non possumus authentica auctoritate, et exemplo scriptum verissimis in membraneis reliquimus, ut omni dubietate postposita, prælatores Sanctæ Laburdensis Ecclesiæ cum pace quod invenerint testificatum nostro testimonio vel sancitum, absque adminiculo ullius anxietatis teneant, ipsamque sanctam matrem Ecclesiam ex acquirendis, vel acquisitis pristino in honore restaurent, et ad posse ex stipendiis subjacentium fideli modo ædificent. Omnis vallis quæ Cirsia dicitur usque Caroli cruce. Vallis quæ dicitur Bigur. Vallis quæ Erberva dicitur. Vallis quæ Ursacia dicitur. Basten item vallem usque in medio portu Belat. Vallem quæ dicitur Larin. Terram quæ dicitur Ernania. Et Sanctum Sebastianum de Pusico usque ad Sanctam Mariam de Aarosth, et usque ad

Sanctam Trianam. Has teneamus et possidemus in dominio Sanctæ Mariæ Laburdensis Ecclesiæ, eo tenore, ne unquam ab Episcopo vel Archiepiscopo fiat ulla contradictio, vel proclamatio sucesori nostro, sed potius sit affirmatio. Hæc autem affirmatio seu astipulatio facta est in præsentia domini Archiepiscopi Auriensis Odonis, necnon et aliis viris religiosus Clericis et Monachis. Vigente domno Apostolico Romano Pontifice Benedicto, regnante Hugone, Magno Rege Francorum, imperante duce Gasconiæ Willelmo Sancio. Sig. Arsivi qui hanc fieri vel confirmari jussit. Sig. Archiepiscopi Ausiensis Odonis. Sig. Wastonis Centulli Vicecomitis. S. Lupi Anerii Vicecomitis. S. Arnaldi Lupi Vicecomitis Aquensis. S. Salvatoris Abbatis Sancti Severi. Si quis contradicere voluerit, repetitio ejus ad nihilum redigatur, et nisi resipuerit victus canonicali judicio anathema sit.